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HAKKALAN KOULUN HENKILÖKUNTA 
2022-2023

HALLINTO
Kähkönen Esa  rehtori
Töyry Jouko  apulaisrehtori, oppilaanohjaus, UE
Rosendahl Jaana koulusihteeri

OPETTAJAT
Aintila Emilia  TE
Djoukaeva Sovdash UI
Elomaa Akseli   KU, oppilasagenttien ohjaaja, luokanvalvoja 8b
Eresmaa-Silvonen Outi  EN, RU
Gyldén Heli  KO
Halonen Hanno KS, oppilaskunnan ohjaaja, luokanvalvoja 7c
Hanhimäki Jaana ÄI, luokanvalvoja 8c
Heinonen Anna-Maarit valmo, 1.8.2022-8.1.2023
Heinonen Kati  erityisluokanopettaja, luokanvalvoja 7-9f
Holm Maarit  jopo, luokanvalvoja 8-9j
Humalamäki Saana SA, RU, luokanvalvoja 9c
Huostila Hanna valmo, 11.4.-3.6.2023
Jaakkola Mirva erityisluokanopettaja, luokanvalvoja 6-9g
Karinkanta Kati LI, TE, tukioppilaiden ohjaaja
Karjalainen Vesa FY
Kiiliäinen Katja KE
Koskinen Teppo MU
Kuuranhalla Leija ÄI, S2, monilukutaidon tutoropettaja
Lehtiniemi Eero MA, FY, KE, luokanvalvoja 8a
Lehtiniemi Tiina laaja-alainen erityisopettaja
Lehtonen Johanna EN, RU, luokanvalvoja 7d
Lukkari Mari  MA, KS, luokanvalvoja 9a
Lukkari Timo  BI, GE, luokanvalvoja 7a
Lyytinen Päivi  EN, RA
Markkanen Raija oppilaanohjaaja
Miettunen Maria valmo, 3.10.2022-30.6.2023



3

Perälä Jenni  valmo, 9.1.-6.4.2023
Puolimatka Dani UO
Pöystilä Veli-Pekka valmo, 1.8.2022-31.7.2023
Räihä Miia  HI, YH, UE, luokanvalvoja 9b
Saarikko Kirsi  ÄI
Saarivaara-Vartiainen Auli MA
Silokangas Kalle LI, luokanvalvoja 7b
Taanila Janne  HI, YH
Vähävihu Elina MA, FY, KE

KOULUOHJAAJAT
Keskinen Elsa  valmo, 6.2.-6.4.2023
Kosonen Hanna-Mari kouluohjaaja, f-luokat
Laine Kati  kouluohjaaja, valmo, 10.8.2022-4.6.2023
Mäkelä Anita  kouluohjaaja 31.12.2022 saakka, toimivapaalla  
   1.8.-31.12.2022
Norrbacka Niko-Petteri kouluohjaaja, valmo, 18.4.-2.6.2023
Parlak Servet  kouluohjaaja, valmo, 9.9.2022-19.2.2023
Pyyhtiä Jenna  kouluohjaaja, valmo, 10.8.2022-3.2.2023
Salo Ulla  jopo-luokan ohjaaja, 5.9.2022-3.6.2023
Sippola Jenni  jopo-luokan ohjaaja, toimivapaalla
Torniainen Jonna kouluohjaaja, g-luokat

MUU HENKILÖKUNTA
Kiinteistönhoitaja (Coor) Lempinen Kari, Vähäjärvi Ari
Kouluisäntä (Palmia)  Tikkanen Janita
Kouluravintola (Palmia)
- asiakaspalveluvastaava Barck-Lahtinen Nina, Pia Juntunen
- ruokapalvelutyöntekijät Tuula Peltonen
Toimitilahuoltajat (Palmia) Tongpoo Kanitta, Hansen Molly
Kuraattori   Vikman Nina
Psykologi   Tiina Tainio
Nuorisotyöntekijä (Hml) Ollila Karita
Terveydenhoitaja  Karppinen Elina
Lähitutor   Heinonen Laura
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REHTORIN TERVEHDYS

Lukuvuonna 2022-2023 Hakkalan 
koulussa asetettiin kolme tavoitet-
ta, jotka pohjautuvat Hämeenlin-
nan kaupungin sivistyksen ja hy-
vinvoinnin toimialan tavoitteisiin: 
hyvinvoivat ja onnelliset lapset ja 
nuoret, osaavat ja oppivat lapset 
ja nuoret sekä kestävä elämäntapa 
osana arkea.

Ajattelen, että hyvinvoinnin ja 
onnellisuuden kasvualustana on 
ennen kaikkea sellainen oppimis-
ympäristö, jossa nuoret saavat 
kehittyä, kasvaa ja oppia turval-
lisesti yhdessä toisten nuorten ja 
koulun aikuisten kanssa.

Virheistäkin voidaan ottaa opiksi. 
Koulussamme pidetään tärkeänä 
vertaissovittelua ja kasvatuskeskus-
telua, joissa oppilaat ovat itse avain-
asemassa, kun haetaan kasvulle 
suuntaa. Osallisuutta tukevat myös 
aktiivinen tukioppilas-, oppilas-
kunta- ja oppilasagenttitoiminta.

Koulussa tavoittelemme tietysti 
osaamista ja oppimista, mutta 
emme vain sisältöjä, vaan myös 
taitoja. Eräs painotuksistamme 
on ollut lukutaito. Tätä tavoitetta 
on tukenut erityisesti Kieli, mieli 
ja lukeminen -hanke, johon on 

kuulunut erilaisia tapahtumia, 
kuten lukutunnit ja lukufestarit.

Perusopetuksen opetussuunni-
telman perusteissa tunnistetaan 
kestävän elämäntavan välttämät-
tömyys: ”Ekososiaalisen sivistyk-
sen johtoajatuksena on luoda elä-
mäntapaa ja kulttuuria, joka vaalii 
ihmisarvon loukkaamattomuutta, 
ekosysteemien monimuotoisuutta 
ja uusiutumiskykyä sekä samalla 
rakentaa osaamispohjaa luonnon-
varojen kestävälle käytölle perus-
tuvalle kiertotaloudelle.” Kestävä 
elämäntapa ei liity vain luontoa 
koskeviin valintoihin, vaan siinä 
on keskeistä myös se, miten suh-
taudumme toiseen ihmiseen.

Vuosikertomus on ikään kuin mat-
kakertomus, johon on koottu koke-
muksia lukuvuoden kohokohdista. 
Matkakertomukseen ei kuitenkaan 
voida tallettaa kaikkea sitä, mikä 
on tehnyt kulkijaan vaikutuksen. 
Uskon, että jokaiselle on karttunut 
tämän lukuvuoden matkalta 
sellaisia kokemuksia, jotka kantavat 
meitä tuleviin päiviin ja avaavat 
meille toivon ikkunoita.

Kiitos päättyneestä lukuvuodesta ja 
aurinkoista kesälomaa!

Esa Kähkönen, rehtori
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HAKKALAN KOULUN 
JA LAMMIN LUKION 
VANHEMPAINYHDISTYS

Vanhempainyhdistys on mukana 
kouluvuodessa

Koulun syyslukukauden alussa 
oppilaat ikuistettiin perinteisesti 
koulukuviin. Kuvaverkon kanssa 
tehty 3-vuotinen sopimus päättyi 
syksyyn 2022. Uusi 3-vuotinen 
sopimus tehtiin Seppälän Kouluku-
vien kanssa. Sopimus on voimassa 
kaudet 2023-2024, 2024-2025 ja 
2025- 2026. 

Yhdistyksen puheenjohtaja Tuija 
Mattila kävi mainostamassa van-
hempainyhdistystämme 7. luokan 
vanhempainillassa. Vanhempain-
yhdistys myönsi sekä syksyllä että 

keväällä avustuksia hakemuksiin 
perustuen. Syksyllä tuimme 8. 
luokkalaisten kevätretkeä, tukiop-
pilastoimintaa sekä jo keväällä 
2022 sovittua talviliikuntavälinei-
den huoltoa. Keväällä tuimme 9. 
luokkalaisten kevätretkeä ja Välk-
käkahvila-toimintaa. 

Yhdistyksemme hallitus totesi yh-
distyksen säännöillä olevan uudis-
tamistarvetta. Hallitus muokkasi 
uudet säännöt ja ne menevät 
syksyn 2023 vuosikokoukselle esi-
tyksenä päätettäväksi.

Yhdistyksellemme myönnet-
tiin aiemmin Minipilot-avus-
tusta ”Kunnioittavan kohtaami-
sen hankkeen etenemiseen”, joka 
tulisi käyttää vuoden 2022 aikana. 
Avustus mahdollisti kiusaamisen 
ja rasismin vastaiset toiminnalliset 
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työpajat kaikille 8.-luokkalaisille 
(kolme luokkaa + pienryhmä) lop-
puvuodesta 2022. 

Maaliskuussa 2023 tarjosimme 
abeille eväinä suklaata ja lakuja 
äidinkielen YO-koepäivänä sekä 
lisäksi vielä toisena koepäivänä. 

Toukokuussa 9.-luokkalaiset saivat 
nauttia Turvantalolla kotimaisen 
elokuvan MC Helper beKINGs. 
Elokuvan teemoja olivat mopoilu 
ja ystävyys. 

Alkusyksylle 2023 on suunniteltu 
jatkoa Kauhukabinetti-tapahtu-
malle. Tapahtuma toteutettiin en-
simmäistä kertaa elokuussa 2022 
Untulan kuntopolulla ja se sai 
suuren suosion. Tapahtumassa to-
teutetaan kauhuteemainen rata ja 
kauhuhahmoesityksiä sekä kahvio. 
Päätimme, että yhdistyksemme 
osallistuu mukaan tapahtumaan 
muiden uusien toimijoiden kanssa. 

Kevätjuhlassa olemme perintei-
sesti muistaneet oppilaita stipen-
dein. Jokainen 7. luokka saa valita 
keskuudestaan yhden oppilaan 20 
euron arvoisen stipendin saajaksi. 
Lisäksi yksi lukion 1. luokan oppilas 
saa 50 euron arvoisen stipendin. 
Kriteerit hyvälle kaverille ovat: 
reilu, toiset huomioon ottava, luo-
tettava, luokkahengen luoja, ystä-
vällinen, avulias.



7

TUKIOPPILAAT

Hakkalan koulun tukioppilaiden 
lukuvuosi 2022-23

Tukioppilas vuosi lähtee käyntiin 
aina edellisenä keväänä uusien tu-
kioppilaiden valinnalla. Keväällä 
-22 hakijoita oli jälleen kiitettä-
västi ja karsinnan jälkeen mukaan 
toimintaan valikoitui yhteensä 12 
innokasta, kullekin aloittavalle 
7.luokalle kolme omaa tukioppilas-
ta. Toiminnan kannalta on tärkeää, 
että mukana on sekä 8. että 9.luok-

kalaisia oppilaita, jotta vanhemmat 
pystyvät ohjeistamaan aloittelevia 
tukareita toiminnassa. Ensimmäi-
nen tehtävä onkin tutustua uusiin 
7. luokkalaisiin jo 6. luokan askel-
missa toukokuussa, jolloin uudet 
oppilaat, tukarit ja luokanvalvoja 
kohtaavat toisensa ensimmäisen 
kerran. 

Heti koulusyksyn alettua tukiop-
pilaat kierrättävät uusia 7. luokka-
laisia tutustuttaen uuteen koulu-
ympäristöön sekä koulun tapoihin. 
Tukarit osallistuvat myös omien 
7. luokkien ryhmäyttämispäivään, 
joka toteutetaan yhdessä nuoriso-
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toimen ja seurakunnan kanssa 
Turvan talolla. Elokuun ohjelmaan 
kuuluu myös koulurauhan julis-
taminen, mikä oli tänä syksynä 
17.8.2022.

Lukuvuoden edetessä tukioppi-
laat edistävät koulun yhteishen-
gen parantamista sekä erilaisuu-
den hyväksymistä järjestämällä 
erinäisiä tapahtumia ja tempauksia. 
Menneenä lukuvuonna järjestettiin 
mm. Frisbeegolf-kisa Ormajärven 
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puistossa 16.9.2022, liikuntatuo-
kion pitäminen omille 7. luokille 
liikuntatuntien yhteydessä, 
Halloween tempaus pukeutumisen 
merkeissä (28.10.2022), mielen-
terveysviikolla (47) askartelimme 
kaikille pahvisydämet, johon sai 
keräillä ihmissuhde päivänä kave-
reiden nimmareita hyvän mielen 
toivotusten jälkeen. Joulukuussa 
järjestettiin jo perinteeksi muodos-
tunut joulukalenteri tontun etsintä 
”kilpailun” merkeissä. 

Vuoden vaihteen jälkeen tukioppi-
laat saivat pyynnön miettiä, miten 
pystyisimme osaltamme puuttu-
maan koulun sisällä tapahtuvaan 
somekiusaamiseen. Päätimme 
tehdä aiheesta videon, joka julkais-
tiin ystävänpäivänä päivänavauk-
sen yhteydessä. Myös ystävänpäi-
vänä sai kerätä nimikirjoituksia 
halisydämiin. Pääsiäisen alla jär-
jestettiin tukariaiheinen Kahoot 
-tietokilpailu kullekin 7. luokan 
ryhmälle ja samalla mainostettiin 
jo tukioppilaaksi hakemista, mikä 
tapahtui varsinaisesti pukeutumi-
sen teemaviikon yhteydessä, vapun 
alla. Tänä lukuvuonna ei järjestet-
ty varsinaista väripäivän tapahtu-
maa, koska saimme juuri vapun 
alla koulullemme Dreams vierailija 
Elina Gustafssonin. 

Tämän vuoden tukioppilaat olivat 
innokkaita myös suunnittelemaan 
ja toteuttamaan ns. Ysipäivää 
toukokuun viimeisellä viikolla. 
Tapahtumassa tanssitaan yhdessä 
kaikkien ysien kesken, pukeu-
dutaan arvokkaasti sekä jaetaan 
kunnia nimikkeitä peruskoulunsa 
päättäville oppilaille. 

Yhteistyö MLL:n kanssa oli 
vähäistä, mutta muutama tukiop-
pilas oli reippaana auttamassa 
elokuussa perinteisessä lasten yleis-
urheilukilpailussa tulosten lasken-
nassa Untulassa. MLL:n kirpputori 
pidettiin Hakkalassa, mutta sinne 
ei päästy mukaan. 

Ennen kesälomalle pääsyä tukiop-
pilaat pitävät vielä yhteisen suun-
nittelupalaverin tulevaa vuotta 
varten pizzan merkeissä paikalli-
sessa pizzeriassa. 

Vuoden 22-23 tukioppilaat: Viivi 
Laine 9A, Manta Kettunen 9A, 
Oona Rantanen 9B, Ruusu Kari 9A, 
Teemu Oksanen 9C, Matias Reitti 
8A, Santeri Jermoranta 8A, Lyydia 
Kopra 8C, Sofiia Heinonen 8A, 
Silla Mäkinen 8A, Aino Pesonen 
8A ja tukariope Kati Karinkanta 
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VERSO

Vertaissovittelijat edistä-
vät koulun yhteishenkeä

Vertaissovittelu eli Verso on meidän 
koulussamme toimiva sovittelu-
käytäntö, jossa koulutetut Ver-
so-oppilaat selvittelevät oppilaiden 
välisiä ristiriitoja. Vertaissovitteli-
joiksi on valittu 8.- ja 9.- luokkalai-
sia oppilaita, jotka ovat halunneet 
lähteä mukaan edistämään koulun 
yhteishenkeä. 

Mukaan lähteneille oppilaille ja 
asiasta kiinnostuneille opettajille 
järjestettiin 30.8.2022 Verso-kou-
lutus, jossa meille kerrottiin Ver-
so-sovittelun kulusta ja harjoiteltiin 
sovitteluja käytännön harjoitusten 
avulla. 

Koulutuksesta me saimme Ver-
so-ajokortit, joissa kerrotaan so-
vittelusta vaihe vaiheelta. Saimme 
myös koulutuksesta todistukset 
osallistumisesta.

Hakkalan koulun opettajat voivat 
tehdä sovittelupyynnön, jos 
näkevät riita- tai kiusaamistilan-
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teen kouluaikana tai jos heille siitä 
kerrotaan. Jokaiselle koulupäivälle 
on vastuuaikuinen eli Verso-kou-
lutuksen käynyt opettaja sekä Ver-
so-oppilas. Heidän tehtävänään on 
huolehtia sen päivän sovitteluista ja 
seurantatapaamisista.

Sovittelut ja seurantatapaamiset 
ovat meidän koulussamme on-
nistuneet hienosti. Seurantata-
paaminen järjestetään muutama 
viikko varsinaisen Verso-sovittelun 
jälkeen. Seurantatapaamisissa var-
mistetaan, että varsinaisessa sovit-
telussa sovituista asioita on pidetty 
kiinni. 

Verso on todettu koulussamme toi-
mivaksi käytännöksi niin sovitteli-
joiden kuin opettajienkin mielestä. 
Mukana olevat oppilaat ovat olleet 
sovitteluissa innokkaasti mukana 
ja hoitaneet sovittelut hienosti.

Manta Kettunen 9A

Viivi Laine 9A
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ON TÄRKEÄÄ, ETTÄ 
AJATUKSET JA MIELI  OVAT 
TASAPAINOSSA

Hakkalan koulussa vietetään valta-
kunnallista mielenterveysviikkoa 
viikolla 47.

Saara Hinkkala, Iiris Hahkala, 
Noora Laine

—Mielenterveyteen puuttuminen 
kouluissa oli viime vuoden 8. lk 
Vaikuta, älä valita -päivän aloite, 
koska oppilaat olivat huomanneet, 
ettei kaikki ole hyvin, kertoo oppi-
laskunnan ohjaava opettaja Hanno 
Halonen. Hämeenlinnan kaupunki 
päätti antaa kaupungin yläkouluil-
le tehtäväksi järjestää Mielenter-
veysmessut samaan aikaan, kun 
vietetään valtakunnallista Mielen-
terveysviikkoa. Viikolla pyritään 
nostamaan tietoisuutta mielenter-
veydestä ja hyvinvoinnista sekä 
niiden tärkeydestä. 

Mielenterveysongelmia voi lisätä 
isot muutokset elämässä, kuten 
läheisen kuolema. Myös epäon-
nistumiset elämässä kuormittavat 
mieltä. 

—Hakkalan koulussa pyritään 
tiedostamaan asian tärkeyttä, 
kertoo tukioppilaiden ohjaava 

opettaja Kati Karinkanta. Karin-
kanta kertoo, että mielenterve-
ys merkitsee hänelle paljon. On 
tärkeää, että ajatukset ja mieli ovat 
tasapainossa ja pystyy käymään 
töissä sekä toimimaan arjessa. 

Hanno Haloselle mielenterveys 
merkitsee kaikkea. 

—Jos joku mielenterveyden 
osa-alue ei ole kunnossa niin, se 
vaikuttaa toimintaan ja arkiseen 
elämään huomattavasti, Halonen 
kertoo.

Halonen ja Karinkanta toteavat, 
että mielenterveyteen vaikuttavat 
paljon uni, ravinto, tunteet, ihmis-
suhteet, liikkuminen sekä vapaa-ai-
ka. Karinkannan mielestä huono 
mielenterveys vaikuttaa paljon 
koulunkäyntiin. 

Viikon teemat Hakkalan koulussa 
ovat seuraavat: uni ja lepo maa-
nantaina, ravinto ja ruoka tiistaina, 
keskiviikkona ihmissuhteet ja 
tunteet, torstaina liikkuminen ja 
perjantaina vapaa-aika ja luovuus.

Jos oppilaalla on mielenterveyden 
kanssa ongelmia, ensimmäinen 
haaste voi olla jopa sängystä ylös 
nouseminen. Voi tuntua siltä, että 
koulussa ei ole mitään positiivis-
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ta ja sosiaalisen elämän kanssa on 
haasteita. 

—Ei kukaan jaksa pitää sosiaalis-
ta elämää yllä, jos mielenterveys 
kärsii, huomauttaa Karinkanta. 

Karinkanta muistuttaa, että on eri 
asia olla yksin kuin yksinäinen. 
Yksin oleminen ja yksinäisyy-
den kokeminen ei ole aina itsestä 
kiinni. Sosiaalinen elämä voi olla 
myös verkossa livekanssakäymis-
tä tai somettamista eli internetin 
kautta löytyvät ystävät.

—Huono mielenterveys vaikuttaa 
motivaatioon ja intoon sekä iloi-
suuteen. Nuori ei välttämättä näe 
syytä, miksi koulutehtäviä pitäisi 
tehdä, jos kaikki tuntuu kurjalta, 
toteaa Karinkanta.

 Halonen kertoo, että kiire, ra-
ha-asiat sekä omien lasten surut ja 
murheet kuormittavat hänen mie-
lenterveyttään.

—Isoin juttu, joka pitää mielenter-
veyttäni yllä, on koiran lenkittämi-
nen, kertoo Halonen. 

Karinkannalle liikkuminen, 
luonnossa oleminen, käsitöiden 
tekeminen ja lukeminen ovat 
tärkeitä. 

—Käytän vapaa-aikani asioihin, 
joita tykkään tehdä, kertoo Karin-
kanta. Karinkannan hyvinvointia 
lisäävät perheen kanssa puuhailu ja 
asiat, joista hän nauttii.

Teksti on ilmestynyt Keski-Hä-
meessä 24.11.2022 osana 8. luokan 
sanomalehtiprojektia.
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SANOMALEHTIPROJEKTI

Paikallislehti jo kah-
deksatta kertaa!

Hakkalan koulun ja sanomaleh-
ti Keski-Hämeen yhteistyönä on 
syntynyt jo kahdeksan koululais-
lehteä. Myös tänä lukuvuonna äi-
dinkielen ja kirjallisuuden oppitun-
neilla 8. luokan oppilaat valitsivat 
pienissä ryhmissä aiheet, ideoivat, 
suunnittelivat, valmistautuivat, 
haastattelivat, kuvasivat ja kirjoit-

tivat lehtijuttunsa kolmen viikon 
projektityössä. Tällä tavoin median 
toimintatapoja oppii kantapään 
kautta!

Oppilaiden omia arvioita opituista 
asioista:

“Opin puhumaan tilanteiden 
mukaan.”

“Keskittyminen vahvistui minulla 
paljon, sillä projektiin piti todella 
keskittyä ja kuunnella.”

“Tiedän nyt paremmin, mitä 
lehteen saa kirjoittaa ja mitä ei, 
opin myös sanomalehden raken-
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teesta (missä on ingressi ja missä 
byline jne.).”

“Kirjoittamisesta prosessina 
opin sen, kuinka ensin voi tehdä 
muistiinpanoja, sitten kirjoittaa 
kappaleet ja myöhemmin järjestää 
ne oikeaan järjestykseen.”

“Tajusin, kuinka hyvin ryhmätyö 
voi toimia. Kaikkia kunnioitetaan 
ja annetaan puheenvuoroja 
mielipiteille.”

“Opin käyt-
tämään 
Teamsia 
eri tavoin 
ja paremmin 
sekä opin, 
miten haasta-
tella myös vie-
raampia ihmisiä.”

“Oppi toimittajan työtä 
ja lehteen liittyviä asioita.”

Koululaislehti on vapaasti 
luettavissa Keski-Hämeen 
verkkosivuilla: Näköislehti_kou-
lulaislehti_2022
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7-LUOKKALAISET MUKANA 
POOL-PROJEKTISSA

Hakkalan koulun, Lammin lukion 
ja Biologisen aseman yhteistyöp-
rojektissa oppilaat kokeilevat tut-
kimusmenetelmiä ja saavat uutta 
tietoa. Elämyksellisyyttäkään ei ole 
unohdettu.

Lammi 

Nella Tunturi, Linda Mattila, Mai 
Wahlqvist 

Lammin Biologisen aseman 
retkellä 7.-luokkalaiset tutkivat ve-
sistöstä löytyneitä eliöitä. Oppilaat 
jakautuvat kahteen eri ryhmään 
ja lähtevät tutkimaan ryhmissään 
erilaisia vesistöjä. Toinen vesistöis-
tä on ihmisen jäljiltä syventynyttä 
ja toinen vesistö on matalampaa, 
eikä ihmisten tallaamaa. Sää on 
aurinkoinen ja lämmin. Labora-
toriossa 7.-luokkalaiset tutkivat 
mikroskoopeilla eliöitä, joita he 
ovat juuri haavineet. Vesistöstä 
löytyneet erilaiset eliöt ovat oppi-
laiden mielestä mielenkiintoisia. 
Lisäksi oppilaat piirtävät kuvia 
eliöistä, joita ovat juuri tutkineet. 
Oppilaat jatkavat erilaisien eliöiden 
piirtämistä koulussa kuvataiteen 
tunnilla. 

Pool-projekti on Helsingin yli-
opiston ja professori Aurelie 
Davrachen projekti, johon on 
otettu mukaan koululaisia. Sana 
Pool tulee pienestä vesistöstä, josta 
näitä eliöitä tutkitaan. Mukana 
projektissa on erityisesti Hakkalan 
koulun 7.-luokkalaiset ja Lammin 
lukion opiskelijoita. Pool-projekti 
alkoi tänä vuonna ja loppuu vii-
meistään vuonna 2025. 

— Meidän näkökulmastamme 
tämä tarkoittaa sitä, että me vie-
railemme Biologisella asemalla 
tutkimassa kosteaa aluetta ja sen 
eliöstöä. Oppilaat pääsevät tutus-
tumaan oikeisiin tutkimusmene-
telmiin ja työskentelemän oikeassa 
ympäristössä, kertoo Hakkalan 
koulun kuvataiteen opettaja Akseli 
Elomaa.

Projektissa tutustutaan eliöiden 
lisäksi kasvillisuuteen. Projektitut-
kimukseen sisältyy tietoa, taitoa ja 
kokemusta: Oppilaat saavat tietoa 
ekosysteemistä, harjoittelevat 
erilaisia taitoja tehdä tutkimusta ja 
saavat luontokokemuksia. 

— POOLin tarkoituksena on tuoda 
puuttuvaa tietoa kausiluonteis-
ten kosteikkojen roolista luonnon 
monimuotoisuudelle ja metsäeko-
systeemin toiminnalle. Olemme 
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yllättyneitä siitä, että niistä tietävät 
niin harvat, mukaan lukien suoma-
laiset tutkijat, jotka ovat työsken-
nelleet useita vuosia boreaalisissa 
metsissä, selostaa professori Aurelie 
Davranche. Boreaalisilla metsillä 
tarkoitetaan pohjoisen havumetsiä. 

— Projektia tehdään kouluissa, 
jotta oppilaat saisivat tietoa ja myös 
käsitystä tieteestä ja eliöstöstä ja 
näiden kosteiden alueiden merki-
tyksestä, Elomaa jatkaa.  

Professori Davranchen mukaan 
7.-luokkalaiset ovat rohkeasti 
mukana tutkimuksessa. Oppilaat 
olivat hyvin kiinnostuineita, kun  
Aurelie Davranche kertoi heille 
eliöistä, joita he löysivät. Tämä 
projekti on voinut tuoda uusia 
mahdollisuuksia joillekin oppilail-
le. 

—Olin hämmästynyt luonnoksis-
ta, joita he tekivät lyhyessä ajassa 
jo laboratoriossa katsellessaan 

mikroskooppeja. Ei ole helppoa 
piirtää eläviä eläimiä yksityiskoh-
taisesti, mutta jotkut luonnokset 
olivat hyvin realistisia, ja toiset 
esittivät enemmän eläinten tärkeitä 
anatomian osia, mikä oli myös 
mielenkiintoinen toiminnallinen 
havainto näistä selkärangattomista, 
jatkaa Davranche tyytyväisenä. 

Yhteistyö suomalaiskoulun 
kanssa on Davranchelle en-
simmäinen. Hän on aiemmin 
opettanut Ranskassa 12 – 15-vuo-
tiaille biologiaa ja maantiedettä. 
Aiemmin hän on tehnyt saman-
laisia kosteikkotutkimuksia rans-
kalaisten alakoululaisten kanssa 
kuin nyt Hakkalan koululaisten ja 
Lammin lukiolaisten projektissa.

Teksti on ilmestynyt Keski-Hä-
meessä 24.11.2022 osana 8. luokan 
sanomalehtiprojektia.



18

JOUSTAVA PERUSOPETUS

Jopon kuulumisia lu-
kuvuodelta 2022-23

Jopo –vuosi on ollut varsin reipas ja 
aktiivinen. Luokassamme opiskeli 
10 oppilasta menneenä lukuvuon-
na. Toimintaa riitti alkusyksystä 
kevään viimeisille viikoille saakka. 
Ensimmäiset yhteiset hetket vietet-
tiin syksyllä Evon Niemisjärvellä, 
jossa kiristeltiin siimat ja päästiin 
kokeilemaan kalaonnea – saaliitta 
jäätiin, mutta hauskaa oli silti. 

Ensimmäiset TET –jaksot koettiin 
jo alkusyksystä. Reippaita tettiläi-
siä saattoi nähdä esimerkiksi työs-
kentelemässä lasten tai ikäihmisten 
kanssa, huoltohommissa paikal-
lisissa yrityksissä tai talonmiehen 
puuhissa. Kaikki onnistuivat 
saamaan hienoja työkokemuksia 
lukuvuoden aikana ja työnantajien 
palautteet olivat loistavia. Meillä 
oli mallikas porukka, josta voi olla 
ylpeä. 

Helmikuussa luokkaamme saapui 
Saksasta Erasmus-harjoitteli-
ja Caren. Hän toi kansainvälisen 
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tuulahduksen keski-Euroopasta 
ja antoi kaikille luokkamme op-
pilaille mahdollisuuden puhua 
englantia arkitilanteissa. Caren 
viipyi Suomessa kaksi kuukautta. 
Hän työskenteli luokassamme koko 
harjoittelunsa ajan, ja pääsimme 
luokkana esittelemään kotimaa-
tamme yhteisillä retkillämme. 
Kävimme tutustumassa Helsinkiin 
ja siellä Kansallismuseon näyttelyi-
hin. Samalla reissulle kävimme Oo-
di-kirjastossa ja oppilaat pääsivät 
vielä bonuksena yhteiskuviin pää-
misterimme kanssa. Kävimme 
myös Tampereella museokeskus 
Vapriikissa sekä Hämeenlinnassa 
Museo Skogsterissa.

Ehdoton huippuhetki oli leirikou-
lumatka Marttisen nuorisokeskuk-
seen, jossa pääsimme kokeilemaan 
pyöräilyä talvisessa maastossa, 
heikkojen jäiden kantavuutta - 
onneksi kelluntapuvussa - sekä 
testasimme myös kestävyyttämme 
korkeilla paikoilla yläköysiradalla.

Leirin lopuksi oppilaat ja Caren 
pääsivät kokemaan suomalaisen 
avantouinnin ihanuuden. 

Luokassamme on ollut hauska ja 
joskus vähän villikin tunnelma, 
mutta opiskelut ovat sujuneet 
melko hyvin siitä huolimatta. Yksi 
jopo –luokan keskeisistä tavoitteis-
ta on, että oppilaat saisivat nostettua 
päättöarvosanojaan ja siten pääsisi-
vät jatkamaan haluamalleen alalle 
toisen asteen opinnoissaan. Tämä 
vuosi on taas kerran osoittanut, 
että jopolla pääsee… kohti omia ta-
voitteita ja haaveita!

terveisin jopo –ope Maarit



20

RASMUS RAIVASI TIETÄ 
MUILLE

Rasmus Valonen suoritti luku-
vuonna 2022 - 2023 ensimmäi-
senä 6.-luokkalaisena opintojaan 
Hakkalan koulussa.  Muutaman 
vuoden jälkeen uudessa koulukes-
kuksessa tämä saattaa olla arkipäi-
vää myös muille.

Haastattelin Rasmusta luokassa ja 
näin hän kokemuksestaan yläkou-
lussa kertoi:

“Olen Rasmus Valonen Lammilta. 
Harrastan jokkista papan kanssa. 
Pidän paljon autoista ja mopoista. 
Olen ollut niistä aina kiinnostu-
nut. En kuitenkaan tykkää jääkie-
kosta. Hakkalan koulussa on ollut 
mukavaa opiskella. Olen ollut pien-
ryhmässä 6-9G. Osan tunneista 
olen opiskellut isoissa ryhmissä, 
kuten liikunnan, musiikin ja 
käsityön. Täällä on kivoja opettajia 
ja rento meininki. Mieluummin 
opiskelen täällä kuin normi ala-
koulussa. Olen saanut paljon 
kavereita myös ryhmän ulkopuo-
lelta.”

Näin opettajan kannalta uuden ala-
koululaisen tuleminen yläkoulun 
ryhmän, tuntui aluksi hyvin haas-

tavalta. Täällä ei ollut muillakaan 
mitään kokemusta alakoulun 
opettamisesta, koska täällä on 
aina toimineet vain yläkoulun 
ryhmät. Luokassa ei ollut min-
käänlaista materiaalia ei kirjoja 
eikä mitään muutakaan, joten 
kaikki piti aloittaa tyhjästä. Yllät-
tävän hyvin Rasmus on kuitenkin 
edennyt tavoitteissaan ja sopeutu-
nut yläkoulun porukkaan. Rasmus 
on tehnyt koulussa historiaa!

Mirva Jaakkola, luokanvalvoja
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OPPILASAGENTIT

Fortnite-peliturnaus sai 
kannatusta jatkoon

Lukuvuoden alussa valittiin uudet 
oppilasagentit ja vanhemmat pe-
rehdyttivät uusia oppilasagentteja 
toimintaan. Tehtäviksi lukuvuonna 
päätettiin koulun infoTV:n päivit-
täminen, tapahtumien kuvaami-
nen, avustaminen erilaisissa oppi-
laiden ja koulun julkaisuissa sekä 
dronekuvaamisesta vastaaminen. 
Oppilasagentit tarjoavat käytännön 
laiteapua koko koulun väelle.

Syyskuussa oppilasagentit pääsivät 
vierailemaan Hauhon yhtenäiskou-
lulla. Hauhon yleisurheilukilpai-
lussa agenttien vastuulla oli tapah-

tuman ilmakuvaaminen. 

Oppilaiden ideasta lähtenyt Fort-
nite-peliturnaus pelattiin oppilai-
den omilla pelikoneilla. Karsinnat 
ja finaali sekä palkintojen jako. 
Tapahtuma järjestettiin 9.11. - 
11.11.2022. Oppilaat toivovat 
vastaavaa lisää. 

Valokuvakilpailu aiheesta “va-
paa-aika” toteutettiin Mielenter-
veysviikon aikana.25.11.2022. 
Parhaan valokuvan palkinnon vei 
Aatos Koivu.

Oppilasagentit osallistuivat vuoden 
aikana useisiin koulutuksiin ja val-
takunnallisille Oppilas-Agentti 
messuille. 

Kuvat ja teksti: Akseli Elomaa 
Oppilasagenttien ohjaava opettaja
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LUKUFESTARIT

Lukuiloa etsimässä!

Kanta-Hämeen kouluissa vietet-
tiin Lukufestari-viikkoa ennen tai 
jälkeen syysloman. Viikolla paneu-
duttiin erilaisiin lukutaitoa tai kir-
jallisuustietoa vaativiin tehtäviin. 
Päätavoitteena oli pitää lukemista 
esillä ja innostaa erilaisin pienin 
tehtävin lukemisen pariin.

Hakkalan koulussa Lukufestarit 
aloitettiin kirjallisuutta käsittele-
villä päivänavauksilla viikolla 41. 
Maanantaina jokaiselle luokkaryh-
mälle jaettiin yhteinen bingolo-
make, jonka täyttämällä ryhmä 
sai osallistua Kaisa Happosen ja 
Karri Miettisen Revi se! -työpajan 

arvontaan. 
Bingoteh-
täviä pystyi suo- rit-
tamaan kouluvii- kon 
aikana joko oppi- tai välitunneilla.

Joka päivä koulun seinille ilmestyi 
uusi QR-koodi, jonka takana pii-
lotteli kirjallisuusaiheinen leik-
kimielinen tehtävä. Torstaina 
vietettiin koko koulun yhteistä lu-
kutuntia, ja samalla tunnilla saattoi 
käydä Lammin kirjaston pop up 
–kirjastossa lainaamassa teoksia 
kotiin tai tunnille luettavaksi. Op-
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pilaskunnan hallituksen kahvilassa 
sai nauttia virvokkeita ja herkkuja. 
Perjantaina pukeuduttiin kirjalli-
suuden hahmoiksi.

Lukufestareita vietetään ensi lu-
kuvuonnakin! Tapahtuman ko-

tisivuilla voi tutustua lisää viime 
vuoden ohjelmaan: https://www.
kielimielilukeminen.fi/lukufestarit/

Teksti ja kuvat: Leija Kuuranhalla
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LUCIA 2022

Lucia toi jälleen valon talven 
pimeimmän ajan keskelle - tällä 
kertaa jälleen oikeana kulkueena 
koronavuosien videotervehdysten 
jälkeen.

Perinteiseen tapaan Lucia-kulku-
een toteuttivat ysit ruotsinopet-

tajien Outin, Saanan ja Johannan 
johdolla. Luciaksi valittiin tällä 
kertaa 9A:n Eveliina Ruponen. 
Mukana olivat myös Solja Kuu-
ranhalla, Aino Leijala, Saaga 
Nieminen, Helmiina Paimela, Anni 
Pesonen, Anna Rahunen, Emilia 
Ranta, Oona Rantanen ja Ella Tuo-
misaari.

Kulkue esiintyi viimeisenä koulu-
päivänä osana jouluisen aamupäi-
vän ohjelmaa.

teksti: Outi Eresmaa-Silvonen
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Hakkalan koulun ja Lam-
min lukion entinen oppilas 
Veera Koskue piti itsenäi-
syysjuhlan juhlapuheen. 

Veera Koskue työskentelee 
tutkijatohtorina Tampereen 

yliopiston Tekniikan ja luon-
nontieteiden tiedekunnassa.

HYVÄ JUHLAVÄKI,

Minun nimeni on Veera Koskue 
ja minulle on suuri ilo ja kunnia 
olla puhumassa teille tänään tässä 
itsenäisyysjuhlassa. Olen itsekin 
aikoinani lukiolaisena viettänyt vä-
hintäänkin yhtä juhlaa tässä samai-
sessa salissa, nimittäin vetänyt yli-
oppilaslakin päähäni täällä reilut 12 
vuotta sitten, keväällä 2010. Siihen 
päättyi silloin 12-vuotinen koulu-
taipaleeni täällä Lammilla, josta 
viimeiset kuusi vuotta vietin tässä 
Hakkalan yläkoulussa ja Lammin 
lukiossa. Juuri tuota yhtä useampaa 
juhlapäivää en tässä salissa olekaan 
tainnut ehtiä viettää, sillä tämä lii-
kuntakeskus valmistui vain noin 
vuosi ennen noita omia lakkiaisia-
ni.

Tänään ei kuitenkaan juhlisteta vas-
tavalmistuneita, vaan rakasta koti-
maatamme Suomea, joka saavuttaa 
huomenna kunnioitettavan 105 
vuoden iän. Tämä Suomen 105. 
syntymäpäivä on erityinen useam-
mastakin eri syystä. Huomenna, 
koronapandemiasta johtuneen 
muutaman vuoden tauon jälkeen, 
koko Suomi nimittäin pääsee 
jälleen kerääntymään televisioi-
den ääreen juhlistamaan itsenäi-
syyspäivää perinteisiä Linnan 
juhlia seuraten. Samalla tämän 
kuluneen vuoden tapahtumat ovat 
surullisella tavalla muistuttaneet 
siitä, kuinka itsenäisyyteen ei pidä 
suhtautua itsestäänselvyytenä. 
Valtio, jonka kanssa mekin jaamme 
yli tuhannen kilometrin mittaisen 
maarajan, hyökkäsi alkuvuodesta 
toisen rajanaapurinsa alueelle, ja 
tuo sota jatkuu edelleen. Suurelle 
osalle teistä Ukrainan tämänhet-
kinen taistelu itsenäisyydestään on 
ensimmäinen teidän elinaikananne 
Euroopassa käytävä laajamittainen 
sota, ja se on varmasti vaikuttanut 
monen turvallisuudentunteeseen. 
Yksi konkreettinen sodan seuraus 
täällä Lammilla on ollut ukraina-
laisten pakolaisten vastaanottami-
nen uudelleen avattuun vastaan-
ottokeskukseen, ja he käyvät myös 
koulua täällä. Sodan vaikutukset 
ja Venäjää vastaan kohdistetut 
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pakotteet luonnollisesti heijastuvat 
myös meidän kaikkien suomalais-
ten elämään muun muassa hintojen 
nousun kautta.

Tässä kohtaa haluan tähdentää, että 
minä en ole poliitikko, yhteiskun-
tatieteilijä, historioitsija, tai edes 
toimittaja, joka oli vielä tuolloin 12 
vuotta sitten lukiosta valmistues-
sani haaveammattini. En siis ole 
täällä antamassa asiantuntijalau-
suntoa maailman geopoliittisesta 
tilanteesta tai tekemässä yksityis-
kohtaista katsausta Suomen histo-
riaan itsenäisyyspäivän kunniaksi. 
Minä olen itse asiassa insinööri. 
Vielä tarkemmin sanottuna 
väittelin aiemmin tänä vuonna 
tekniikan tohtoriksi ympäristö-
tekniikan alalta. Oma tutkimuk-
seni ja asiantuntemukseni liittyy 
siis siihen, kuinka maataloudessa 
lannoitteina käytettäviä ravintei-
ta voitaisiin kierrättää jätevesistä 
uusiokäyttöön entistä tehokkaam-
min. Tutkimukseni taustalla on 
se, että lannoitteiden tuottaminen 
kuluttaa huomattavan paljon luon-
nonvaroja ja energiaa, mikä johtaa 
erilaisiin ympäristöongelmiin. Jä-
tevesiin päätyvien lannoitteiden 
kierrättäminen ja uudelleen käyt-
täminen vähentäisi niiden tuotan-
nosta aiheutuvia päästöjä. Tämä 
auttaisi taistelemaan erästä toista 

hyvin ajankohtaista ja koko ihmis-
kuntaa koskettavaa uhkaa eli il-
mastonmuutosta vastaan.

Samaan aikaan tämä tutkimukseni 
liittyy kuitenkin yllättävän lähei-
sesti myös esimerkiksi Ukrainan 
sotaan. Suomen maatalous on pe-
rinteisesti ollut hyvin riippuvai-
nen Venäjältä tuotavista lannoit-
teista, mutta sodan ja pakotteiden 
seurauksena lannoitteiden hinnat 
ovat nousseet ja saatavuus heiken-
tynyt. Jos lannoitteita onnistuttai-
siin Suomen sisällä kierrättämään 
ja uudelleen käyttämään paikal-
lisesti entistä tehokkaammin, se 
olisi paitsi hyväksi ympäristölle 
ja ilmastolle, myös lisäisi Suomen 
maatalouden omavaraisuutta. Mitä 
omavaraisempi Suomi lannoittei-
den suhteen olisi, sitä turvatumpaa 
suomalainen ruoantuotanto olisi 
myös erilaisten maailmaa ravistele-
vien kriisien keskellä.

Olen siis ehdottomasti sitä mieltä, 
että Suomen on järkevää pyrkiä 
kasvattamaan omavaraisuut-
taan maatalouden lannoitteiden 
suhteen. Samaan aikaan en kui-
tenkaan ajattele, että millekään 
valtiolle on hyväksi kääntyä liikaa 
sisäänpäin ja käpertyä itseensä. Me 
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elämme nykypäivänä maailmassa, 
jossa kansainvälisyydestä on tullut 
arkipäivää käytännössä kaikilla 
elämän eri osa-alueilla. Nykytek-
niikan avulla lähes kenen tahansa 
on mahdollista olla reaaliaikaises-
sa yhteydessä johonkuhun toiseen 
maailman toisella puolella. Kan-
sainvälistymisellä on toki myös 
haittapuolensa, kuten esimerkiksi 
entistä laajempien pandemioiden 
syntyminen ja nopea leviäminen, 
mistä korona toimii esimerkki-
nä. Samaan aikaan kansainvälinen 
yhteistyö on kuitenkin myös eh-
dottoman välttämätöntä näiden 
maailmanlaajuisten kriisien, kuten 
ilmastonmuutoksen, sotien ja 
pandemioiden ratkaisemisessa. 
Omasta puolestani toivoisinkin, 
että valtiot entistä useammin työs-
kentelisivät yhdessä näiden haas-
teiden ratkomiseksi, keskinäisen 
kilpailun ja oman edun tavoittelun 
sijaan.

Minä itse työskentelen tällä hetkellä 
tutkijatohtorina Tampereen yliopis-
ton Tekniikan ja luonnontieteiden 
tiedekunnassa. Meillä on erittäin 
kansainvälinen työyhteisö ja työka-
verini ovat kotoisin muun muassa 
Ukrainasta, Venäjältä, Afganista-
nista, Iranista, Kiinasta ja Intiasta. 
Minusta on todella arvokasta voida 
työskennellä ja tehdä tutkimusta 

näin erilaisista taustoista tulevien 
ihmisten kanssa, koska he pystyvät 
tuomaan ilmi näkökulmia, joita 
itse ei ehkä tulisi ajatelleeksi.

Olen lisäksi päässyt opintojeni 
aikana vaihto-opiskelemaan ul-
komailla useampaan otteeseen. 
Olen viettänyt yhden lukukau-
den Etelä-Saksassa ja ollut lisäksi 
kahteenkin otteeseen vaihdossa 
Australiassa. Eri maissa asuminen 
on saanut huomaamaan, kuinka 
tietyt asiat ovat jossain muualla 
paremmin, kun taas tietyt asiat 
saavat nimenomaan arvostamaan 
Suomea entistä enemmän. Nämä 
asiat voivat olla hyvin pieniäkin. 
Esimerkiksi Australiassa arvostin 
todella paljon sitä, kuinka kaikista 
puistoista ja rannoilta löytyi aina 
siistejä, ilmaisia vessoja, vesipis-
teitä juomapullon täyttämiseen 
ja vapaasti käytettävissä olevia 
ilmaisia kaasugrillejä. Toisaalta 
samaan aikaan ikävöin Suomen 
pitkiä kesäiltoja, koska Australi-
assa aurinko laski ympäri vuoden 
ennen iltakahdeksaa. Samoin opin 
uudella tavalla arvostamaan suo-
malaista rehellisyyttä, täsmällisyyt-
tä ja sitä, kuinka helppo asioita on 
täällä hoitaa netin kautta. Austra-
lian ikuisen kesän keskellä tajusin 
myös sen, että itse asiassa kaipasin 
vuodenaikojen vaihtelua, joka tuo 
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vuoteen erilaista rytmiä. Jokaisen 
vuodenajan ominaisia piirteitä 
osaa arvostaa enemmän, kun tietää 
että ne joutuvat kohta väistymään 
seuraavan tieltä.

Varsinkin ulkomailla asuessani 
olen huomannut, kuinka olennai-
nen osa suomalaisuus on omaa 
identiteettiäni. Olen joka kerta 
nauttinut ajastani ulkomailla ja 
kokenut oppivani paljon – niin 
muista kuin itsestänikin. Tiedän 
myös että uravalintani tutkijana 
tulee melko varmasti viemään 
minut töihin Suomen rajojen ulko-
puolelle jatkossakin, mutta samoin 
olen varma siitä, että Suomi tulee 
aina olemaan minulle koti. Hiukan 
samaan tapaan en vieläkään oikein 
osaa sanoa olevani Tampereelta, 
vaikka olen asunut siellä enemmän 
tai vähemmän yhtäjaksoisesti jo 
yli 12 vuotta ja siitä on muodostu-
nut minulle hyvin vahvasti koti ja 
osa identiteettiäni. Olen kuitenkin 
syntynyt ja asunut elämäni ensim-
mäiset 19 vuotta täällä Lammilla, 
koko tuon ajan lisäksi yhdessä ja 
samassa osoitteessa. Se on samalla 
edelleen pisin aika, jonka olen 
yhdellä paikkakunnalla koskaan 
elänyt. Niinpä edelleen kun joku 

kysyy mistä tulen, vastaan että asun 
Tampereella, mutta olen kotoisin 
Lammilta. Samoin uskon, että 
tulen aina pitämään Suomea ensi-
sijaisena kotinani riippumatta siitä, 
mistä päin maailmaa löydän itseni 
ja kauanko siellä vietän.

Näiden omien kokemusteni 
pohjalta haluaisinkin kannustaa 
teitä tekemään kaksi asiaa: En-
sinnäkin aktiivisesti arvostamaan 
Suomea. Mikään maa ei ole täy-
dellinen, mutta on joka tapaukses-
sa selvää, että olemme onnekkaita 
voidessamme kutsua Suomea ko-
diksemme. Siksi saattaa kuulostaa 
hiukan ristiriitaiselta, että toisaalta 
kannustan teitä myös mahdolli-
suuksien mukaan ottamaan etäi-
syyttä Suomeen. En siksi, että ajat-
telisin Suomen olevan kelvoton 
asuinmaa, vaan päinvastoin. 
Ajattelen, että jokaiselle tekee hyvää 
toisinaan jättää tuttu ja oma muka-
vuusalue taakse. Se laajentaa pers-
pektiiviä, opettaa uutta ja auttaa 
asettumaan toisten asemaan. Ko-
rona-aikana maailma hetkellisesti 
sulkeutui, mutta nyt esimerkiksi 
vaihto-opiskelu on taas mahdol-
lista. Se onkin erinomainen tapa 
laajentaa omaa elinpiiriä ja saada 
uusia kokemuksia, ehkä jo lukiossa 



29

tai myöhemmin opintojen aikana. 
Oman kokemukseni mukaan etäi-
syyden ottaminen usein tietyllä 
tavalla myös tuo lähemmäs.

Huomenna pääsemme kaikki juh-
listamaan sitä, että elämme yhdessä 
maailman onnellisimmista, va-
paimmista ja vähiten korruptoi-
tuneista maista. Toivon Suomelle 
lukemattomia onnellisia itsenäisiä 
vuosia tulevaisuudessakin. Uskon, 
että Suomi esimerkillään näyttää, 
kuinka avoimuus ja yhteistyö 
johtavat aina parempaan loppu-
tulokseen kuin eristäytyminen ja 
pelolla hallitseminen.

Tämän myötä haluan toivottaa 
teille kaikille oikein valoisaa itse-
näisyyspäivää!
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KIRJAILIJAVIERAILU 

Kirjoittaminen ja lukeminen ovat 
ajattelun ja elämässä pärjäämisen 
ydintaitoja

Ella Kolehmainen 9C, Jasmine 
Laurell 9C

Hakkalan koulussa vieraili keski-
viikkona 7.12.2022 tamperelainen 
kirjailija J.S. Meresmaa esittelemäs-
sä omaa tuotantoaan sekä kirjaili-
jan työtä. J.S. Meresmaa on palkittu 
kirjailija. Hänellä on lukuisia 

kirjoja, esimerkiksi romaaneja, 
novelleja sekä säeromaaneja.

Meresmaa kertoo tehneensä paljon 
vierailuja tänä syksynä.

- Haluan vierailuilla kertoa kirjoit-
tamisen taustamaailmasta ja tuoda 
esiin sen, mistä kirjat syntyvät, 
Meresmaa kertoo vierailujensa ta-
voitteista. Hän toivoo ihmisten tie-
dostavan, että joku luova ihminen 
keksii asiat ja tarinat ja näin mah-
dollistaa sen, että muut pääsevät 
osaksi tarinaa lukemalla.

Alun perin Meresmaa kouluttautui 
puutarhuriksi. Hän on koko ikänsä 
lukenut paljon ja luettuaan yhden 
ennalta-arvattavan kirjan hän 
päätti kirjoittaa itselleen parempaa 
lukemista. Hän aloitti tarinan kir-
joittamisen lähinnä itselleen, mutta 
positiivisen palautteen jälkeen hän 
lähti opiskelemaan kirjoittamista. 
Myöhemmin hänen kirjoittamas-
taan tekstistä tuli monien vaiheiden 
jälkeen esikoisteoksensa Mifongin 
perintö (2012), johon myöhemmin 
tuli vielä viisi jatko-osaa.

- Se meni vähän takaperoisesti, ja 
minusta tuli kirjailija puolivahin-
gossa, mutta tosi tarkoituksella. 
Sen jälkeen olen sitten kirjoitta-
nut ja julkaissut siitä eteenpäin, 
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Meresmaa kertoo kirjailijauran al-
kamisesta. Hän jättäytyi vapaaksi 
kirjailijaksi vuonna 2016 todet-
tuaan olevansa burn outin partaalla 
kolmen työn jäljiltä. 

 - Se oli ihan hyvä päätös, koska 
tässä edelleenkin ollaan vapaana 
kirjailijana ja uranäkymät ovat ihan 
hyvät, Meresmaa kommentoi pää-
töstään. Meresmaa kertoo, että kir-
jailijana oleminen on todella vaih-
televaa. Hän kertoo siihen liittyvän 
paljon tunteita.

- Kirjailijan työ ei ole ollenkaan sa-
manlaista kuin niin sanotusti nor-
maalitöissä, Meresmaa vertailee 
työkokemuksiaan. 

- Se on vapaan taiteilijan ammatti, 
eli itse on periaatteessa vastuussa 
ihan kaikesta. Kukaan ei tule 
sanomaan, että tänään teet töitä tai 
et tee, tai mihin aikaan teet töitä ja 
mitä teet. Kaikki täytyy ikään kuin 
itse päättää ja pitää hallinnassa, ja se 
on välillä todella vaikeaa, selostaa 
Meresmaa kirjailijan vapaudes-
ta. Myös siihen pitää tottua, että 
vapaa-aika tuntuu häipyvän eikä 
töissä ole välttämättä selkeää viik-
korytmiä. Kirjoittaminen on vain 
yksi osa kirjailijan työtä. Työhön 
kuuluu esimerkiksi sihteerin pape-
ritöitä, esiintymisiä, reissaamista, 

taustatöitä ja haastatteluja. 

- Sosiaalinen media vie nykyään tosi 
paljon aikaa, tuskailee Meresmaa.

Meresmaa haluaa kirjoittaa kaikille. 
Hänen kirjojensa päähenkilöt ovat 
usein nuoria ja tarinat kasvutari-
noita, joten ne luokitellaan nuor-
tenkirjoiksi. Häneltä on myös pian 
ilmestymässä tarinoita lapsille.

- Kun kirjoittaa lapsille ja nuorille, 
kirjoittaa myös aikuisille. Mielestä-
ni aikuisten pitäisi lukea enemmän 
lasten ja nuorten kirjallisuutta 
ylipäätään, koska se on viisasta 
ja älykästä kirjallisuutta ja myös 
mielestäni maailman tärkeintä kir-
jallisuutta. Vanhempana muuttuu 
jotenkin vähän kyynisemmäksi ja 
vaikka edelleen on hienoja luku-
kokemuksia, ne eivät ole niin mul-
listavia kuin lapsena, Meresmaa 
miettii. 

Meresmaa kertoo kirjoittavan-
sa eniten spekulatiivista fiktiota. 
Fantasia, steampunk ja viktoriaa-
ninen kauhu puhuttelevat häntä. 
Hänen tapansa nähdä maailmaa on 
rikastettu fantasian elementeillä.

Meresmaa on kirjoittanut kol-
miosaisen säeromaanisarjan, 
Dodo (2020), Khimaira (2021) 
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ja Kerberos (2022). Säeromaanit 
ovat lähinnä realistista kirjalli-
suutta mutta niihinkin Meresmaa 
ammentaa aineksia mytologias-
ta. Alun perin Meresmaan ei ollut 
tarkoitus kirjottaa säeromaania. 
Hän kirjoitti antologiaan yhden 
novellin, jossa esiintyi säeromaa-
nin keskeiset hahmot Iina, Sara ja 
Tuukka. 

- Kun kirjoitin novellia, ajattelin, 
että hitsi tästä lähtisi tosi kiva nuor-
tenromaani, Meresmaa kuvailee 
Dodo-romaanin syntyä.

 - Kirjoitin siitä juoniselostuksen, 
mutta kun yritin kirjoittaa sitä 
proosana, Iinan ääni aina kuoli 
eikä toiminut yhtään pidemmäs-
sä muodossa. Luettuani Sarah 
Crossanin Yksi-säeromaanin 
tajusin, että näin se pitää kirjoit-
taa. Kun aloin kirjoittaa, tuntui 
kuin pato olisi auennut, Meresmaa 
kertoo, miten päätyi kirjoittamaan 
säeromaaneja. Dodon suosio oli 
Meresmaalle suuri yllätys. 

- Dodo ilmestyi koronavuonna eli 
kaikki tapahtumat, julkkarit jne. 
peruuntuivat tai siirtyivät, mutta se 
vaan räjähti somessa, Instagramis-
sa ja Goodreadsissa, ja alkoi saada 
lukijoita, Meresmaa iloitsee. Säero-
maani oli ehdolla Topelius-palkin-

non saajaksi ja voitti Kuopus 2020 
–palkinnon. Topelius-palkinnon 
jakaa Suomen Nuorisokirjailijat 
ry. Ja Kuopus-palkinto on kirjab-
loggaajien äänestämä palkinto 
lasten- tai nuortenkirjalle. 

Meresmaa uskoo nykyään elävänsä 
luovuutta. Häntä inspiroi samaan 
aikaan kaikki ja ei mikään.

- Saattaa olla, että saan näyn jostain 
tai kuulen äänen tai tarinan kertojan 
puhetta, Meresmaa kertoo.

- Olen kirjailijana monipuolinen ja 
utelias. Tykkään oppia uusia asioita 
ja taitoja ja kokeilla erilaisia lajeja 
ja pystyn kirjoittamaan pitkää 
eeppistä proosaa. Pystyn kirjoit-
tamaan runoja, säkeitä, selkoa. 
Haluan, että minulla on kaikki lajit 
hallussa, kertoo Meresmaa.

- Minun urallani on enemmän 
henkilökohtaisia voittoja, kuten 
Mifonki-sarjan viimeinen osa, jota 
kirjoitin ihan järkyttävissä olo-
suhteissa, mutta se ei näy kirjasta. 
Silloin oli yksityiselämän puolella 
paineita mutta myös se, että saisin 
sen aikataulussa kustantamoon. 
Siitä tuli omasta mielestäni sarjan 
paras osa, Meresmaa kertoo Mi-
fonki-sarjasta.
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 - Omista kirjoista löytyy omalla 
tavalla rakkaita kirjoja, joiden te-
koprosessi on ollut jotenkin tosi 
voimallinen, kuten Naakkamestari. 

Meresmaa kertoo lukevansa 
laajasti, niin kuin nuorenakin. Hän 
pitää fantasiakirjoista, mutta lukee 
paljon muutakin romanttisesta 
viihteestä dekkareihin, klassikoihin 
ja sarjakuviin.

- Minun mielestäni on ihan ok, 
ettei kaikista tule lukijoita. Eihän 
koskaan ole ollut semmoista ti-
lannetta, että kaikki olisivat ihan 
tosi innokkaita lukemaan. Kaikille 
kirjat eivät vaan tarjoa sitä mitä 
toisille. Minusta olisi kuitenkin 
hyvä huomioida se, että jos lukee 
vähän, tulee tulevaisuudessakin 
lukemaan vähän. Lukeminen on 
vähän kuin lihas ja sitä pitää har-
joitella. Kyky keskittyä on sellainen, 
mikä on nykymaailmassa kaikille 
vaikeaa - etenkin jos lapsena ja 
nuorena ei ole tilaisuutta oppia sitä 
taitoa, Meresmaa kertoo ajatuksi-
aan lukemisesta.

 - Lukeminen on sellainen taito, 
mitä ei ole millään muulla eläimellä 
maapallolla, eikä mikään muu vies-
tinnän muoto pysty sitä korvaa-
maan. Muistaakseni tutkimuksissa 
on todettu, että aivoissa aktivoi-

tuvat lukiessa aivan eri osat, kuin 
minkään muun yhteistyön seu-
rauksena. Lukeminen ja ajattelu 
ovat yhteydessä toisiinsa: ei voi kir-
joittaa, ellei ajattele ja kun luetaan, 
luetaan toisen ihmisen ajatuksia. 
Jos ei pysty kirjoittamaan ajatuk-
siaan selkeästi tai ei voi kommu-
nikoida tekstin kautta selkeästi 
muiden kanssa, valta on muilla, 
Meresmaa jatkaa lukemisen tärke-
ydestä.

- Kirjoittaminen on itsetunte-
muksen väline. Sillä on helppo 
purkaa tuntemuksia. Kirjoittami-
nen ja lukeminen ovat ajattelun ja 
elämässä pärjäämisen ydintaitoja, 
Meresmaa kiteyttää.
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HAKKALAN KOULUN TAPAHTUMIA LUKUVUONNA 
2022-2023

ELOKUU

10 koulun aloittaminen
15 Askelma 7a
15 oppilaskunnan hallituksen kokous
16 Askelma 7b
16 jopo-luokan leirikoulu
17 Askelma 7c
18 Askelma 7d
18 koulukuvaus
19 koulukuvaus
22 Ysitunti
24 poistumisharjoitus
30 Verso-oppilaiden koulutus
31 oppilasagenttien kokous

SYYSKUU

1 luokanvalvojan tuokio
7 oppilaskunnan hallituksen kokous
8 lukutaitopäivä, lukutunti
9 Metsäpäivät 8. luokille
13 oppilasagentit Hauhon Yhtenäiskoululla
13 vanhempainyhdistyksen hallituksen kokous
15 luokanvalvojan tuokio
16 tukioppilaiden frisbeegolf-kisa
27 vanhempainilta 7. luokille
29-30 Harrastus Ihan Lähellä X-demotour

LOKAKUU
3 2. jakso alkaa
3 valmon vanhempainilta
4 rästikoe
5 yhteisöllisen oppilashuoltoryhmän kokous
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6 välituntikahvila
10-14 Lukufestarit
11 vieraskielisiä satuja (Lukufestarit)
11 oppilaskunnan hallituksen kokous
11 vanhempainyhdistyksen hallituksen kokous
11 vanhempainyhdistyksen vuosikokous
12 poliisin vierailu 8. luokille
12 yhteishaun vanhempainilta 9. luokille
13 Viihdekeskus Hämpton 9a, 9c
13 lukutunti
13 Lammin kirjaston pop up -kirjasto
14 naamiaiset (Lukufestarit)
17-23 syysloma
24  vanhempainyhdistyksen hallituksen kokous
25 luokanvalvojan tuokio
28 tukioppilaiden Halloween-tempaus
28 7c ja 7d POOL-projektissa Lammin biologisella asemalla
31 7a ja 7b POOL-projektissa Lammin biologisella asemalla

MARRASKUU

1 Viihdekeskus Hämpton 9b,f,g ja valmo
2 oppilaskunnan hallituksen kokous
3 Hämeenlinnan oppilaskuntien tapaaminen kaupungintalolla
4 seurakunnan päivänavaus
9 Fortnite-turnaus
10 vanhempainilta 8. luokille
11 luokanvalvojan tuokio
11 Fortnite-finaali
21-30 9. luokkien TET
17 välituntikahvila
21-25 Mielenterveysmessut
24 Keski-Hämeen koululaisnumero
29 3. jakso alkaa
29 Konsertti joka kouluun, artistina Antti Paalanen
30 kiusaamisen vastaiset pajat
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JOULUKUU
1-2 9. luokkien TET
5 päivänavaus sankarihaudoilla
5 itsenäisyysjuhla
6 itsenäisyyspäivä
7 oppilasagenttipäivä Verkatehtaalla
7 J. S. Meresmaan kirjailijavierailu
8 rästikoe
8 luokanvalvojan tuokio
12 taksvärkki
13 tukioppilaiden kokous
15 joululounas
16 seurakunnan päivänavaus
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19 valmon joulujuhla
22 jouluinen aamupäivä
23-31 joululoma

TAMMIKUU
1-8 joululoma
9 kevätlukukausi alkaa
13 salibandyottelu Hakkala-Hollola
16  vanhempainyhdistyksen hallituksen kokous
18 yhteisöllisen oppilashuoltoryhmän kokous
18 V-päivän aloitteiden valmistelutunnit 8a, 8j
20 V-päivän aloitteiden valmistelutunnit 8b, 8c
23 luokanvalvojan tuokio
26 9. luokat Tekijä23-messuilla
26 välituntikahvila
31 tukioppilaiden kokous
31 tilaisuus ukrainalaisille nuorille vapaa-ajan toiminnoista

HELMIKUU

1 8. luokkien Taidetestaajat-retki Helsinkiin 
 (Game Music Collective)
1 9. luokkien Askelma V
1 valinnaisaineiden vanhempainilta 7. luokille
6 4. jakso alkaa
7 rästikoe
9 Lammin lukion penkkaripäivä
10 Lammin lukion vanhojenpäivä
13 V-päivä 8. luokille
14 ystävänpäivä
14 jopo-luokan opintoretki Helsinkiin
14 teatteriesitys (ARX) valmon oppilaille
15 Lammin lukion esittelytilaisuus 9.-luokkalaisille ja huoltajille
16-17 ysikonsertti
17 seurakunnan päivänavaus
17 välituntikahvila
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21 yhteishaku 9a, 9b
21 luokanvalvojan tuokio
22 yhteishaku 9c
23 yhteishaku jopo
24 lukutunti
27-28 talviloma

MAALISKUU

1-5 talviloma
7-8 nuorisovaalit
7 Teatteri Taiminen kasikielinen Knock Out -esitys
8 Konnarin koulun ja Tuuloksen koulun 6. luokkien opettajien 
tutustumispäivä
9 liikunta- ja kulttuuripäivä
14 oppilaskunnan hallituksen kokous
14 Urheiluakatemian demotunti 7.-8. luokille
15-17 jopo-luokan leirikoulu
15  vanhempainyhdistyksen hallituksen kokous
20 jopo-luokan hakuaika alkaa
23 välituntikahvila
23 tukioppilaiden kokous
23 luokanvalvojan tuokio
27-31 8. luokkien TET
28 jopo-luokan opintoretki Tampereelle
29 Yrityskylä 9c Lahdessa

HUHTIKUU

4 Nuorten huippukokous Raatihuoneella
5 5. jakso alkaa
5 seurakunnan päivänavaus
5-6 englannin valtakunnallinen koe 9. luokille
7 pitkäperjantai
10 toinen pääsäispäivä
13 Taloustaitokilpailu 9. luokille
13 luokanvalvojan tuokio
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13 hakuaika jopo-luokalle päättyy
17 rästikoe
17 Yrityskylä 9a Lahdessa
18 Konnarin koulun 6a-luokan tutustumisvierailu
19 Tuuloksen koulun 6. luokan tutustumisvierailu
19 lukutunti
20 Erätauko 7. luokille
20 äidinkielen valtakunnallinen koe 9. luokille
20 Tavastian rastirata 8. luokille
21 Konnarin koulun 6c-luokan tutustumisvierailu
24-28 teemapukeutumisen viikko (tukioppilaat)
24 kouluterveyskysely 8.-9. luokille
25-28 Graffitipaja ja Räikee-festivaali
25 Konnarin koulun 6b-luokan tutustumisvierailu
26 yhteisöllisen oppilashuoltoryhmän kokous
28 Dreams-vierailija Elina Gustafsson

TOUKOKUU

1 vappu
2 8. luokkien Taidetestaajat-retki Hämeenlinnassa
4 Erätauko 7. luokille
4 matematiikan valtakunnallinen koe 9. luokille
4 valmon vanhempainilta
10 Yrityskylä 9c Lahdessa
11 Erätauko 7. luokille
11 Lammin lukion Plan B -musikaalin oppilasnäytös
11 Askelma 6. luokille
15-17 retkeilykurssin retki
16 luokanvalvojan tuokio
17 f-luokan luokkaretki
18 helatorstai
19 vapaapäivä
22  vanhempainyhdistyksen hallituksen kokous
24 koivun taimien istuttamistapahtuma
25 vanhempainyhdistyksen elokuvaesitys 9. luokille Turvantalossa
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KESÄINFO

Ehtolaiskuulustelu pidetään perjantaina 16.6.2023 klo 9. Kuu-
lusteluun saapuvat oppilaat kokoontuvat kanslian eteen ennen 

koetta.

Lukuvuosi 2023-2024 alkaa keskiviikkona 9.8.2023 Lammin 
liikuntakeskuksen hallissa 7. luokan oppilailla klo 8.05 ja 8. ja 

9. luokkien oppilailla klo 8.40.

Kanslia on suljettu kesällä 1.-31.7.2023. Muina aikoina kanslia 
on avoinna pääsääntöisesti klo 10-14.

29 rästikoe
30 9. luokkien retki Museo Skogsteriin
31 7. luokat Hämeenlinnan kirjastossa
31 retkipäivä

KESÄKUU

1 ysipäivä
2 peruskoulun ja lukion pesäpallo-ottelu
3 kevätjuhla

Etukannenkuva: Akseli Elomaa, Räikee- katutaidefestifaalin graffiteja vanhaan Lammin kunnantaloon.
Takakannen kuva: Aatos Koivu 
Vapaa-aika aiheisen valokuvakilpailun voittaja.
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Hakkalan koulu
Lamminraitti 35

16900 Lammi


